
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Competitività 
delle Filiere 
Agroalimentari

Tipo materia PNRR

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 26 e 27

Tipologia Proroga 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00134  del 27/03/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 155

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 155/DIR/2024/00139

OGGETTO: Avviso pubblico "Piano Nazionale Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 
2 – Componente 1 – Investimento 2.3. Sottomisura “Ammodernamento delle 
macchine agricole". Modifica termine presentazione Domande di sostegno.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 27/03/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;

VISTA la D.G.R. n.3261 del 28 luglio 1998;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n.165/2001 e successive modificazioni;

VISTO l’art.32 della Legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 196/03, come novellato dal D.Lgs. 101/2018, “Codice in 
materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti 
effettuati dai soggetti pubblici;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.112, e s.m.i., recante “Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali”;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del nuovo Modello 
organizzativo “MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 14 
del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale 
“MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 
pur mantenendone i principi e criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n.22 del 22 gennaio 2021 recante adozione 
dell’Atto d’alta organizzazione connesso al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 
2.0”;

VISTA la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della 
“Strategia regionale per la parità di genere”, denominata “Agenda di Genere”;

VISTA la D.G.R. n. 302 del 7 marzo 2022 recante “Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”;

VISTA la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023 recante “D.G.R. n.302/2022 concernente 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione 
degli allegati;

VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 “Conferimento incarichi di direzione 
delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22, che conferisce al dott. Luigi 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

www.regione.puglia.it 2



Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari”;

VISTA la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia 
(legge di stabilità)”;

VISTA la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle 
Foreste (M.A.S.A.F.) n. 53263 del 02/02/2023 recante il riparto in favore delle Regioni 
e Province autonome di euro 500 milioni (PNRR – Missione 2 componente 1, 
Investimento 2.3 – Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare) 
e la definizione delle modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 
100.000.000,00 di euro destinati alla sottomisura “Ammodernamento dei frantoi 
oleari”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle 
Foreste (M.A.S.A.F.) n. 413219 del 08/08/2023 recante la definizione delle modalità di 
emanazione dei bandi regionali relativi a 400.000.000,00 di euro, destinati alla 
sottomisura “Ammodernamento delle macchine agricole” - PNRR – Missione 2 
componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo 
e alimentare;

VISTA la D.G.R. n. 1837 del 7 dicembre 2023 “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
PNRR - Missione 2 - Componente 1 - Investimento 2.3. Istituzione nuovi capitoli di 
Entrata e di Spesa. Variazione al Bilancio regionale 2023 e pluriennale 2023-2025 ai 
sensi dell’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. Approvazione delle modalità e dei 
criteri di concessione del sostegno relativi alla sottomisura “Ammodernamento delle 
macchine agricole”;

VISTA la D.D.S. n. 561 del 22/12/2023 “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza PNRR 
– Missione 2 – Componente 1 – Investimento 2.3. Sottomisura “Ammodernamento 
delle macchine agricole”. Approvazione avviso pubblico”;

VISTO il Decreto M.A.S.A.F. n. 144081 del 26/03/2024 “Decreto recante modifiche al 
D.M. n. 413219 dell’8 agosto 2023 con il quale sono state definite le modalità di 
emanazione dei bandi regionali relativi a 400.000.000,00 di euro, destinati alla 
sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole” – PNRR - Missione 2 
componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo 
e alimentare;

PRESO ATTO che il M.A.S.A.F., col decreto di cui sopra, ha modificato il 
cronoprogramma relativo all’attuazione della sottomisura “Ammodernamento delle 
macchine agricole” - come riportato al comma 8 dell’articolo 2 del predetto decreto -

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

www.regione.puglia.it 3



 stabilendo al 31/05/2024 il nuovo termine di acquisizione delle domande di sostegno, 
nonché apportato talune modifiche relative ad ulteriori aspetti applicativi riguardanti il 
regime di aiuti, l’anticipazione del sostegno, i criteri ed ammissibilità delle spese, la 
procedura e la modalità di esecuzione dei controlli e la documentazione a corredo 
della domanda di sostegno;    

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico sopra citato, al capitolo 17, stabilisce che 
“come da cronoprogramma individuato per l’attuazione della Sottomisura, Allegato - 
Sezione III del DM 413219/2023, il termine ultimo di acquisizione delle DdS è fissato 
alla data del 31 marzo 2024. Le domande pervenute oltre tale termine non saranno 
ritenute ricevibili”;

RITENUTO opportuno, sulla base e nel rispetto delle nuove disposizioni ministeriali 
sopra citate e delle considerazioni su esposte, ed al fine di contribuire ad assicurare il 
conseguimento dei milestone e target previsti nella Componente e nell’Investimento 
del PNRR di che trattasi, prorogare il termine per la presentazione di proposte di 
intervento per la sottomisura “Ammodernamento delle macchine agricole” da 
finanziare nell’ambito del PNRR [M2C1 - Investimento 2.3] finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU;

Alla luce di quanto innanzi riportato, nell’ambito dell’ Avviso Pubblico 
approvato con D.D.S. n. 561 del 22/12/2023, si propone di:

prorogare alla data del 31/05/2024 il termine per la presentazione di proposte di 
intervento per la sottomisura “Ammodernamento delle macchine agricole” da 
finanziare nell’ambito del PNRR [M2C1 - Investimento 2.3] finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU;

•

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 e del Reg. UE n. 16/679 come modificato 
dal D.lgs. N. 101/2018  

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs 196/03 ss.mm.ii. in materia di protezione 
dei dati personali, del Regolamento UE 2016/679 nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 -10 del succitato Regolamento 
UE; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti 
in documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE di IMPATTO di GENERE (Atto collegato)

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

www.regione.puglia.it 4



Ai sensi della DGR 938 del 03/07/2023, la presente determinazione deriva dalla DGR 
n. 1837 del 7/12/2023 per la quale si è proceduto alla valutazione di impatto di genere 
risultata neutra.

Il presente atto conferma la stessa rilevanza.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di 
Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo 
stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto non 
va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prorogare alla data del 31/05/2024 il termine per la presentazione di proposte 
di intervento per la sottomisura “Ammodernamento delle macchine agricole” da 
finanziare nell’ambito del PNRR [M2C1 - investimento 2.3] finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU, di cui all’Avviso Pubblico approvato 
con D.D.S. n. 561 del 22/12/2023.

•

 
Il presente provvedimento:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

•

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR 
n. 22/2021, all’Albo regionale on line e sarà conservato nel sistema informatico 
regionale CIFRA2;

•

sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione trasparente” – “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi e vantaggi economici” sotto sezione “criteri e modalità” del 
sito www.regione.puglia.it ai sensi dell’art. 26, c.1, del D.Lgs 33/2013;

•

sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

www.regione.puglia.it 5



Basato sulla proposta n. 155/DIR/2024/00139 dei sottoscrittori della proposta:

Funzionario Amministrativo
Antonio Fallacara

P.O. Filiera olivicola
Pasquale Maselli

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari
Luigi Trotta

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-03-27T16:48:44+0100
	Luigi Trotta




